
Determinazione Dirigenziale

N. 2179 del 25/11/2019

Classifica: 003.09 Anno  2019 (7109303)

Oggetto ESERCITAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE SUL RISCHIO SISMICO 
ORGANIZZATA IN COLLABORAZIONE CON  PREFETTURA DI 
FIRENZE, REGIONE TOSCANA,  C.I. MUGELLO, C.I. VALDARNO 
E VALDISIEVE E I COMUNI DEL TERRITORIO INTERESSATO: 
IMPEGNO DELLA SPESA

Ufficio Redattore GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 
PREVIDENZIALE, ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE

Riferimento PEG 322
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Leonardo Ermini
Dirigente/Titolare P.O. GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 

PREVIDENZIALE, ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE

GAJLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

3349 2019 20002 0 €  100,63
3348 2019 20001 0 €  21,61
3347 2019 20001 0 €  284,09
3345 2019 19999 0 €  1.193,67

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO
1096 2019 0 239 0 €  1.600,00

Il Dirigente / Titolare P.O.
Vista  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.1212  dell’8/11/2018  di  approvazione  del  “Disciplinare  per  
l’organizzazione, la redazione e la presentazione alla Regione Toscana delle esercitazioni di protezione civile a 
cura  degli  enti  locali  e  delle  prove  di  soccorso  e  di  altre  attività  formative  e  addestrative  a  cura  delle  
organizzazioni del volontariato di protezione civile” in cui sono previsti dei rimborsi spese fino all’80% di quanto 
effettivamente sostenuto dall’ente locale organizzatore e/o dagli altri enti locali partecipanti Preso atto che al 
punto 2.6.1. del suddetto disciplinare tra le spese ammesse a rimborso sono comprese anche le prestazioni di 
lavoro straordinario  del  personale  dipendente  e/operai  forestali  impiegati  nell’organizzazione e realizzazione 
dell’esercitazione

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2179 del 25/11/2019

      1 / 2



Ricordato che il Servizio Protezione Civile della Città Metropolitana di Firenze ha presentato, nei tempi e nei  
modi  previsti  dalla  suddetta  normativa,  domanda  di  richiesta  di  rimborso  spese  per  l’organizzazione  e  lo 
svolgimento,  nei giorni 26/27/28 settembre 2019  nel territorio del Mugello e Valdisieve, di un’esercitazione di 
protezione civile sul rischio sismico organizzata in collaborazione con  Prefettura di Firenze, Regione Toscana,  
C.I. Mugello, C.I. Valdarno e Valdisieve e i Comuni del territorio interessato a cui parteciperanno il Servizio di  
emergenza sanitaria “118” di Firenze, il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Firenze, il Coordinamento  
operativo del volontariato di protezione civile della Città Metropolitana di Firenze, il volontariato della Regione 
Toscana
Preso atto che tra le voci di spesa richieste a rimborso sono state inserite le prestazioni di lavoro straordinario del  
personale dipendente e degli operai forestali impiegati nell’organizzazione e realizzazione dell’esercitazione per  
un importo di euro 1.600,00;
Visto il decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 13576 del 26/07/2019 che ammette a contributo le spese 
sostenute dagli Enti Locali per l’organizzazione e svolgimento delle esercitazioni e assegna euro 9.400,00 alla  
Città Metropolitana di Firenze
Vista la documentazione trasmessa dalla PO Protezione Civile e Forestazione, documentazione conservata gli atti 
di questo ufficio, nella quale sono indicati per ogni dipendente interessato, le ore di straordinario effettivamente  
svolte durante i giorni dell’esercitazione e ritenuto pertanto opportuno procedere all’impegno della relativa spesa;
Determinata pertanto la suddetta spesa così come risulta dal prospetto riepilogativo allegato alla presente a farne  
parte integrante e sostanziale (allegato A) 
Ricordato che la spesa di cui sopra sarà oggetto di rendicontazione alla Regione Toscana da parte del titolare PO 
Protezione Civile e Forestazione il quale provvederà altresì a quanto occorrente per ottenere il rimborso della  
medesima da parte della Regione stessa, rimborso che sarà introitato sul capitolo E239 del bilancio 2019
Richiamati:
-Il Documento unico di programmazione 2019/2021 approvato con deliberazione del Consiglio Metropolitano 
n. 50 del 27/06/2018, e successive modifiche ed integrazioni 
-Il Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con DCM n. 127 del 19/12/2018; 
-Il Piano Esecutivo di Gestione 2019 approvato con DCM n. 2 del 16/01/2019;
-lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 
del  16  dicembre  2014  e  di  conseguenza  l’art.  20  del  Regolamento  di  Contabilità  come  modificato  con 
Deliberazione Consiglio provinciale n. 7 del 4.2.2013;
- l’art. 183 T.U.E.L. E l'art. 29 del Regolamento  Contabilità e ravvisata la propria competenza in merito

DETERMINA
Per i motivi e per gli obiettivi espressi in narrativa:
1) di prendere atto della documentazione trasmessa dalla PO Protezione Civile e Forestazione inerente le ore di  
straordinario effettivamente svolte durante i giorni dell’esercitazione;
2) di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento ed ammontante complessivamente ad euro 
1.600,00 trova copertura come di seguito riportato:
- quanto ad euro 1.193,67 sul capitolo 19999 impegno 3345/2019 (V livello 1010101003) 
- quanto ad euro 284,09 sul capitolo 20001 impegno 3347/2019 per oneri CPDEL (V livello 1010201001)
- quanto ad euro 21,61 sul capitolo 20001 impegno 3348/2019 per oneri INAIL (V livello 1010201001)
- quanto ad euro 100,63 sul capitolo 20002 impegno 3349/2019 per IRAP (V livello 1020101001) 
3)  di  incaricare la  PO Protezione Civile  e  Forestazione della riscossione dalla Regione della somma di euro  
1.600,00 a valere sul capitolo entrata 239 accertamento 1096/2019 (V livello 2010102001); 
4) di dare atto che alla liquidazione della spesa relativa allo straordinario si farà fronte con l’atto di liquidazione 
delle competenze mensili da parte di questo ufficio nel primo mese utile; 

Firenze            25/11/2019                   
GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 
PREVIDENZIALE, ASSICURATIVO E FISCALE DEL 

PERSONALE DIPENDENTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma  
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2179 del 25/11/2019

      2 / 2


